GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  001/2023 – 24/01/2023.

Autor: Aero Cruz.

EMENTA: Concede Medalha de

Honra ao Mérito Legislativo Dom

Malan ao Colégio Cristão de

Petrolina.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor

Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. lº - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao

Colégio Cristão de Petrolina, inaugurado no dia 23 de janeiro de 2023.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes investimentos econômicos e sociais destinados a Petrolina e à exitosa

proposta educacional da rede de ensino.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data

para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, proposição de

mais alta importância, que tem como objetivo homenagear o COLÉGIO CRISTÃO

DE PETROLINA, que chegou a nossa cidade com grandes e visionários investimentos

econômicos, sociais e educacionais.

O COLÉGIO CRISTÃO DE PETROLINA, inaugurado em 23 de janeiro de 2023 na

nossa cidade, faz parte de uma rede de ensino bilíngue, que tem sede em Porto Velho

(RO) e Rio Branco (AC).

A princípio, movimentou a área econômica e social da nossa cidade, com os

investimentos trazidos. Na área educacional, vem com muitas inovações, dentre elas a

de que os alunos do ensino médio receberão uma dupla certificação: brasileira e

americana.

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

Dentro da matriz curricular estão as disciplinas de educação tecnológica e inteligência

emocional, para tratar das emoções, pensamentos, liderança e empreendedorismo. A

escola mantém a grade curricular obrigatória. Além da excelência na educação, visa

manter os valores cristãos.

O COLÉGIO CRISTÃO DE PETROLINA tem dedicado a sua existência a

movimentar princípios educacionais, cristãos, econômicos e sociais. Assim sendo, e por

tudo o que fora explanado, nada mais justo que a concessão desta Medalha.

Sala das Sessões, 24 janeiro de 2023.

AERO CRUZ

VEREADOR – MDB

acs

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/